Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Disputationes Chirurgicæ Selectæ

Haller, Albrecht von

Lausannæ, MDCCCLV.

VD18 90538889

Observationes Practicae Variae.

urn:nbn:de:gbv:45:1-16577

Fuo quasi funeri interesset, & male vivum suum cadaver omnibus fætore horrido abominabile secum diutius circumferre: arebat enim ubique sicca cutis, & rigidi nudique nervi stabant, infecto quoque ore exsanguis funereoque colore.

Omnipotens ergo Deus longum interea miseratus dolorem difficilemque obitum, placidam tandem facilemque mortem tanto laudabilius perituræ immisit, adeo, ut tenuem jam spiritum, dormituræ propior, facile exprimeret: relicto interim non tam caduco fædoque illo tetris ulceribus corpore, fugitivo animi perennaturi desertore; quam potius tam fortis exitus constantiæque inconcussæ illustri plane & diutius mansuro exemplo. Ita enim hic a nobis narrata posteritari & tradita, superstes quasi erit, si non in longissimum ævum; tamen, si illud quidem a venturi sæculi benignitate sperare fas fuerit, per alicujus saltim atque angustioris temporis spatium,

*Si modo ferre diem, serisque videre nepotes
Vilia nostra valent, nec famam invidit Apollo.*

Sed de his haec tenus! Ne scilicet scriptoris medici muneris oblii, alienas Oratoris, aut Historici partes intempestive involassem, non nemini videamus. Ut enim ingenue nihil celemus, sola virtutis e duris asperisque pulchrius entelgentis justa æstimatio hic nos aliquanto longius provexit, ac animo primum delatinaveramus.

OBSERVATIONES PRACTICÆ VARIÆ

Ex his ipsis enarratis Historiis deductæ.

§. I.

EX his igitur tribus miserandis Historiis nunc, liquidius, putem, constabit, quam parum scilicet certioris fiduciae pleniorisque salutis, in sola cancri pertinacis & intractabilis extirpatione fuerit reponendum, & quanto tutius sit ex adverso, immedicable malum non temere contrectare, aut intempestivis remediis adhuc magis ascendere, nec fædam hanc camarinam, aut oolidam anagyrin infeliciter plane, nulloque cum fructu, commovere.

§. II.

Licet enim paucissimi, raro cæli clementioris munere, post illius ex
P p p 3 cilio

cisionem, ad sanitatem pristinam reversi fuerint, uti varii mox laudandi
Auctores, fide alias haud indigni, memorie prodiderunt: tamen longe
plures contrarium experti, præcipitatis eo ipso properantius fatis, misere
extincti fuerunt: quum nempe efferatum illud & omnes omnium medico-
rum artes eludere solitum cancri infidiosi venenum, ex uno loco armata
quasi ferro & igne manu, expulsum, mox alium longe periculofiorem
occuparet, ubi ob difficiliorum locorum abstrusiorum aditum, nulla arte,
aut ope humana, laboranti & succumbenti tandem naturæ succurri
commode posset, nec se se pœstantiores illi & valentiores in arte chirur-
gica, Magistri facile invenirent, qui, ut Arnobius, Lib. I. adversus
Gentes, pag. 30. de re fœda, satis eleganter loquitur, *contumaciam can-
ceris sœvi, ad subeundam cicatricem, circumscriptis evaginationibus, compel-
lerent.*

§. III.

Inde verissimum quidem notum illud tristissimum durissimumque Cor-
nelii Celsi effatum, Lib. V. Cap. 28. prout nempe ex ill. Morgagni no-
stra que emendatione, legendum ibi videtur: *carcinomata curationibus ir-
ritantur, & quo major vis adhibita est, eo magis: quidam ferro adusserunt:
quidam scalpello exciderunt: neque ulla unquam medicina profuit: sed adusta
protinus concitata sunt, & increverunt, donec occiderent. Excisa etiam,
post inductam cicatricem, tamen reverterunt, & caussam mortis attulerunt.*
Haec tenus Celsus.

§. IV.

Quo & præsertim pertinet graphica illa & spirans quasi lactei Laetantii
descriptio cancri illius vivaciæ ac verminosi, planeque inexstirpabilis, quo
truculentissimum illum & cruentissimum tyrannum, Galerium Maximia-
num, in meritissimam scelerum poenam, diu excruciauerat justissima Dei
ultoris vindicta, Lib. de mortibus persecutorum, cap. XXXIII. his qui-
dem verbis: *Incipit vulnus non sentire medicinam; proxima queque can-
cer invadit, & quanto magis circumsecatur, latius sœvit; quanto curatur,
increscit.*

Cessere Magistri,
Phillyrides Chiron, Amythaoniusque Melampus.

*Undique medici nobiles trahuntur: nihil humaine manus promovent. Compu-
tressunt forinsecus viscera, & in tabem sedes tota dilabitur. Non desinunt
tamen in felices medici, vel sine spe vincendi mali, fovere, curare. Reper-
cussum medelis malum recidit introrsus, & interna comprehendit, vermes in-
tus creantur &c. Quomodo nempe postrema verba rectius legenda nobis
videbantur quondam, pro vulgatis quidem, *repercussis medullis, malum re-
cidit introrsus:* uti jamjam monuimus, ac nonnihil probavimus, in libelli
noſtri*

nostri de pleuritide, adjecta Appendice, ad Theodori Prisciani Cap. IV, pag. 198. Cæterum, ut id obiter hic adjiciam, eamdem cancri fævissimi & fætidissimi descriptionem uberiorem legendam nobis exhibuit Eusebius, Lib. VIII. Histor. Eccles. cap. 16. pag. 315. atque ex eo Suidas, in suo Glossario, Tom. II. pag. 494. ubi videndus Küsterus.

V.

Instar autem omnium hic potissimum esse potest veridicum illud Hippocratis ipsius nostri Oraculum medicis doctioribus elegantioribusque dudum cognitissimum, Aphorif. 38. Sect. VI. ἐκότοις κρυπτοὶ καρκίνοι γίγνονται, μη θεραπεύεν θέλτιον. Θεραπεύομενοι γὰρ ἀπόλλυται τάχεως μη θεραπεύομενοι δὲ πλεῖστοι χρόνον διατελέσσι, h. e. Quibus occulti cancri sunt, eos non curare melius est. Curati enim citius pereunt: non curati autem longius tempus perdurant. Ad quem singularem locum, alibi quoque a nostro repetitum, lib. nempe II. Praedict. &c. legi præsertim in amplissimo commentario, meretur ipse Galenus, Tom. IX. Opp. Part. II. p. 272. vel maxime autem Guilielm. Fabric. Hildanus Observat. chirurg. 87. Cent. III. pag. 369. sqq. & p. 381. ibique etiam Sebastianus Meyerus, in doctissima sua ad ipsum Hildanum Responsione, pag. 384. seqq. qui ipsi nempe eximii duumviri in arduum nonnihil illum Aphorismum Hippocraticum perquam egregie commentati fuerunt: cuius tamen inconcussam plane veritatem labefactare & oppugnare ipsamque Hippocratem rectiora scilicet docere, temerario prorsus ausu, conatus est frigidus ille per ignem philosophus, Petr. Jo. Faber, in chirurgia sic dicta spagyrica, cap. 14. pag. 49. Quibus supra laudatis omnino suo merito, addendus doctissimus ac diligentissimus Dieterichius, in Jatreo Hippocratico, opere bonæ frugis plenissimo, pag. 587. sqq. & pag. 654. ubi certe plura, quæ ad hoc nostrum Argumentum in primis spectant, una collecta exhibentur: nec non Gorraeus, in Definit. Med. pag. 209. Foësius, in Oeconomia Hippocratica, pag. 187. sqq. cum aliis pluribus.

§. V I.

Quam quidem verissimam Hippocratis sententiam, de cancerorum occultâ vi fævientium & serpentium ancipiti ac damnoſa curatione, sapienter quoque in immortale suum opus tranſtulit historicorum prudentissimus ac ſtilo nitidissimus, Polybius, cuius proinde testimonium, majoris ſelicet ornatus gratia, ceu fulgentiore aliquam gemmulam, his dictis nostris interſerere, nihil, spero, prohibebit. Ita vero ille, Lib. I. pag. 114. Επὶ τε γὰρ τῶν ἔλκων, (Καρκίνῳδῶν,) ἐάν μὲν θεραπείας τοῖς τοιώτοις προστίγητις, ὑπὸ αὐτῆς εὐιστε τούτης ἐρεθίζουμενος θᾶττον ποιεῖται νομήν. Εάν δὲ πάλιν αφῇ, κατὰ τὴν σὲ αὐτῶν Φύσιν Φθείροντα τὸ συνεχές,

συνεχές, ἐκ ἔχει παῦλαν, ἔως ἂν ἀΦανίστε τὸ ὑποκείμενον. In carnis crocis quidem ulceribus, si curationem ita affectis admoveas, illa ipsa irritatur malum, ut tanto serpat velocius. Rursus, si curatio omittatur, proxima quæque loca corrumpendo, ut natura est horum ulcerum, non ante finient faciunt, quam corpori subiecto perniciem attulerint. Hactenus Polybius. Atque id ipsum est, quod ita scite, ut solet, expressit Aretaeus Cappadocx, lib. II. de morb. diuturn. cap. XI. pag. 64. Αγριάνει Καρκίνος Ψαύσεσθε καὶ Φαρμάκοις, καὶ χαλεπάνει, πῶς καὶ ἵπτοι, h. e. Effervescit cancer mammum attricatione, & medicamentis, & quilibet medelle genere magis exasperatur; ubi videatur, si quidem lübet, commentarius longe doctissimus medicorum ornatissimi & elegantiissimi, Petri Petiti, pag. 210. ut jam brevitatis studio, Paulum Aëginetam, Aëtium Amidenum, Galenum, Nonum, Actuarium aliosque veteres medicos taceam, apud quos nempe similes plane sententiæ frequentius leguntur.

§. V I L

His autem gravissimis medicorum præstantissimorum præceptis & interdictis severissimis licet vel maxime obstantibus; tamen & antiquiore jam anno, & hac nostra quoque recentiore ætate, nonnulli mirandorum ejusmodi arcanorum aut veri possessores: aut forsan rectius, vani promissores, subinde reperti fuerunt, quibus ne admoto quidem supremo illo ferri acuti remedio, sese cuiuscumque cancerorum generis fævas nocendi ac depascendi vires infringere ac debilitare posse, gloriarentur. Sic vetustissimus auctor M. Porcius Cato venerandæ sua & aliis omnibus vel præstantissimis plantis, prælatæ deæ, quæ ipsi nempe in hortis nascebatur, scilicet brassice, invidendam hanc laudem in debellanda omnis cancri fævitia, tribuit, cap. CLVII. de re rust. pag. 118. *Eadem vulnera putida canceresque purgabit, sanosque faciet, quod medicamentum aliud facere non potest:* quod ex ipso repetit Plinius, lib. XX, cap. 9. ubi tamen sapienter addit: *Silvestris brassice immenso plus effectus laudat Cato.* Longe vero cumulatius inflatinisque extollit ac commendat adhuc Scribonius Largus mirificam illam, ut ipse jure vocat, compositionem nullius pene in mendendo, virtutis expertem, ac præcipue a Pacchio Antiocho auditore Philenidis Catinensis, quaestuo valde usu illustratam, cap. XXIII. Composit. Med. CII. pag. 62. his quidem magnificis verbis: *Quid dicam duritas in mammis mulierum, cum dolore, consilentes, quas nullum medicamentum levat, quemadmodum ex toto, in perpetuum interdum sanat? quas plerique medicorum insanabiles adfirmant, καρκινώμετα & κακοήθη, appellantes.* Poteram nominare honestas feminas, quas aut ille, aut ego, hoc medicamento sanavimus: nisi crederem fidem te habere nobis alioquin ipse tibi jam dixisse: ubi vide, si placet, acutissimi Jo. Rhodii not. & emendat. pag. 170. Qualem efficacissimam pariter medicinam cognitam quoque ac per-